
 
 

 

MEMÓRIA DE REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR  
 
 

DADOS DA REUNIÃO 

DATA DA REUNIÃO: 12 de março de 2018 
HORÁRIO DA 

REUNIÃO 

Início: 10h 
LOCAL DA 
REUNIÃO: 

Sala Presidência/ICMBio 

Brasília/DF Término: 12h 

 
 

PONTOS DE PAUTA 

TÍTULO DA PAUTA SÍNTESE DO ASSUNTO 

1 Fundo Amazônia Apresentação do projeto. 
2 Câmara Consultiva Nacional (CCN) Apresentação dos nomes dos candidatos para apresentar à sociedade civil. 
3 Regimento Interno Validação do Regimento Interno (DIBIO). 
4 MP 809 Contratação de tartarugueiros -  TAMAR 
5 Informes Criação de áreas 

 
 
 

QUADRO DE DELIBERAÇÕES/ENCAMINHAMENTO 

 ENCAMINHAMENTO/DELIBERAÇÃO 
PONTO DE 

PAUTA 
RELACIONADO 

ÁREA 
RESPONSÁVEL 

PRAZO 
OBSERVAÇÕES/ 

REGISTROS 
IMPORTANTES 

A 

Após apresentação do projeto foi deliberado pelam prévia aprovação da proposta com o prosseguimento de 
submissão para contribuições das diretorias a se manifestarem em 15 dias. Ainda sobre o tema ficou deliberado 
sobre se buscar construção proposição de alternativa para incremento das ações de proteção do órgão na 
região da proposta do projeto, por meio dos recursos do Fundo.  

1 DIPLAN 26/03 - 

B 

Após apresentação da metodologia proposta de definição das representações da sociedade civil na CCN, 
deliberou-se pela realização de reunião extraordinária, imediatamente após o recebimento da relação de 
entidades que se candidataram, para submissão ao Comitê Gestor e deliberação dos membros titulares e 
suplentes.  

2 DIPLAN - - 

C 
Após apresentação do Regimento Interno no que se refere ao texto da DIBIO, foi deliberado pela sua validação 
sem alterações, com registro de que poderão, no âmbito da discussão futura no Comitê Gestor dos temas sem 
locus, ser agregados ajustes de novas competências. 

3 DGEM/DIBIO -  

D Após apresentação a proposta foi aprovada. 4    

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE – MMA 
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE – ICMBIO 

 



 
 
 

MEMBROS DO COMITÊ GESTOR PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 

ÁREA NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 GABIN Ricardo Soavinski Presidente ricardo.soavinski@icmbio.gov.br Presente 

2 DIPLAN Silvana Canuto Medeiros Diretora  silvana.canuto@icmbio.gov.br Presente 

3 DIBIO Marcelo Marcelino de Oliveira Diretor  marcelo.marcelino@icmbio.gov.br Presente 

4 DISAT Cláudio Carrera Maretti Diretor claudio.maretti@icmbio.gov.br Presente 

5 DIMAN Paulo Henrique Marostegan e Carneiro Diretor paulo.carneiro@icmbio.gov.br Ausência justificada 

6 AUDITORIA José Carlos Moreira Pereira Auditor-Chefe jose.pereira@icmbio.gov.br Presente 

7 PFE Daniel Otaviano de Melo Ribeiro Procurador-Chefe daniel.ribeiro@agu.gov.br Presente 

8 GABIN Wajdi Rashad Mishmish Chefe de Gabinete wajdi@icmbio.gov.br Presente 

 
 
 
 

CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 

LOCAL NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 DIMAN Julia Zapata Rachid Dau Assessora Técnica julia.zapata@icmbio.gov.br Presente  

2 CGPLAN/DIPLAN Flavia Cristina Gomes de Oliveira Coordenadora Geral flavia.oliveira@icmbio.gov.br Presente nas pautas 1 e 2 

3 DRE/CGPLAN Carolina Henriques Campos EPPGG carolina.campos@icmbio.gov.br Presente na pauta 1 

4 COARR/CGFIN/DIPLAN Mariana Damasceno Correa Técnica Administrativa mariana.correa@icmbio.gov.br Presente na pauta 2 

5 CGPLAN/DIPLAN  Cristiane Aguiar  Chefe de Serviço  cristiane.aguiar@icmbio.gov.br Presente na pauta 2 

6 DGEM/GABIN Tatiana Benevides EPPGG tatiana.benevides@icmbio.gov.br Presente na pauta 3 

7 DGEM/GABIN Osvaldo Martins de Morais Filho Auxiliar Administrativo osvaldo.filho.terceirizado@icmbio.gov.br Presente na pauta 3 

8 DAPROC/DIBIO Eleide Aguiar Chefe de Divisão eleide.aguiar@icmbio.gov.br Presente na pauta 4 

 CGGP/DIPLAN Rafael de Paula Sousa Auxiliar Administrativo rafael.sousa.terceirizado@icmbio.gov.br Presente na pauta 4 

 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO: Danielli Roig Fernandes 

 


